



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.832.320.000,00	7.848.662.174,91	1.595.863.484,48	20,33%	1.595.863.484,48	20,33%	6.252.798.690,43
RECEITAS CORRENTES	7.182.147.000,00	7.198.489.174,91	1.508.784.352,85	20,96%	1.508.784.352,85	20,96%	5.689.704.822,06
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.013.044.000,00	3.013.044.000,00	723.048.800,50	24,00%	723.048.800,50	24,00%	2.289.995.199,50
Impostos	2.572.062.000,00	2.572.062.000,00	564.055.504,41	21,93%	564.055.504,41	21,93%	2.008.006.495,59
Taxas	440.982.000,00	440.982.000,00	158.993.296,09	36,05%	158.993.296,09	36,05%	281.988.703,91
CONTRIBUIÇÕES	351.952.500,00	351.952.500,00	50.246.696,47	14,28%	50.246.696,47	14,28%	301.705.803,53
Contribuições Sociais	205.330.000,00	205.330.000,00	26.256.154,61	12,79%	26.256.154,61	12,79%	179.073.845,39
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	146.622.500,00	146.622.500,00	23.990.541,86	16,36%	23.990.541,86	16,36%	122.631.958,14
RECEITA PATRIMONIAL	353.432.500,00	353.432.500,00	14.590.966,54	4,13%	14.590.966,54	4,13%	338.841.533,46
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	29.000.000,00	29.000.000,00	630.372,04	2,17%	630.372,04	2,17%	28.369.627,96
Valores Mobiliários	323.432.500,00	323.432.500,00	13.960.594,50	4,32%	13.960.594,50	4,32%	309.471.905,50
Cessão de Direitos	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.568.000,00	49.568.000,00	11.057.834,41	22,31%	11.057.834,41	22,31%	38.510.165,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.621.000,00	3.621.000,00	4.941.950,88	136,48%	4.941.950,88	136,48%	(1.320.950,88)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	30.000.000,00	30.000.000,00	3.833.446,20	12,78%	3.833.446,20	12,78%	26.166.553,80
Outros Serviços	15.947.000,00	15.947.000,00	2.282.437,33	14,31%	2.282.437,33	14,31%	13.664.562,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.258.139.000,00	3.274.481.174,91	676.713.735,06	20,67%	676.713.735,06	20,67%	2.597.767.439,85
Transferências da União e de suas Entidades	1.700.134.000,00	1.716.476.174,91	344.577.544,79	20,07%	344.577.544,79	20,07%	1.371.898.630,12
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.051.740.000,00	1.051.740.000,00	227.962.993,68	21,67%	227.962.993,68	21,67%	823.777.006,32
Transferências de Instituições Privadas	23.515.000,00	23.515.000,00	74.502,43	0,32%	74.502,43	0,32%	23.440.497,57
Transferências de Outras Instituições Públicas	482.650.000,00	482.650.000,00	104.071.277,47	21,56%	104.071.277,47	21,56%	378.578.722,53
Outras Transferências	100.000,00	100.000,00	27.416,69	27,42%	27.416,69	27,42%	72.583,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	156.011.000,00	156.011.000,00	33.126.319,87	21,23%	33.126.319,87	21,23%	122.884.680,13
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	93.523.000,00	93.523.000,00	15.550.756,05	16,63%	15.550.756,05	16,63%	77.972.243,95
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.508.000,00	21.508.000,00	1.012.507,72	4,71%	1.012.507,72	4,71%	20.495.492,28
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	450.000,00	450.000,00	-	0,00%	-	0,00%	450.000,00
Demais Receitas Correntes	40.530.000,00	40.530.000,00	16.563.056,10	40,87%	16.563.056,10	40,87%	23.966.943,90
RECEITAS DE CAPITAL	650.173.000,00	650.173.000,00	87.079.131,63	13,39%	87.079.131,63	13,39%	563.093.868,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	506.760.000,00	506.760.000,00	78.631.850,00	15,52%	78.631.850,00	15,52%	428.128.150,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	206.760.000,00	206.760.000,00	78.631.850,00	38,03%	78.631.850,00	38,03%	128.128.150,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	300.000.000,00	300.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	300.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	4.750.000,00	4.750.000,00	810.666,66	17,07%	810.666,66	17,07%	3.939.333,34
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	-	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	4.500.000,00	4.500.000,00	810.666,66	18,01%	810.666,66	18,01%	3.689.333,34
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	135.663.000,00	135.663.000,00	120.000,00	0,09%	120.000,00	0,09%	135.543.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	53.343.000,00	53.343.000,00	120.000,00	0,22%	120.000,00	0,22%	53.223.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	82.320.000,00	82.320.000,00	-	0,00%	-	0,00%	82.320.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	7.516.614,97	-	7.516.614,97	-	(7.516.614,97)
Demais Receitas de Capital	-	-	7.516.614,97	-	7.516.614,97	-	(7.516.614,97)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	401.680.000,00	79.406.076,41	19,77%	79.406.076,41	19,77%	322.273.923,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.234.000.000,00	8.250.342.174,91	1.675.269.560,89	20,31%	1.675.269.560,89	20,31%	6.575.072.614,02



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	8.234.000.000,00	8.250.342.174,91	1.675.269.560,89	20,31%	1.675.269.560,89	20,31%	6.575.072.614,02
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	8.234.000.000,00	8.250.342.174,91	1.675.269.560,89	20,31%	1.675.269.560,89	20,31%	6.575.072.614,02
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	161.804.904,77			161.804.904,77		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais							
		161.804.904,77			161.804.904,77		

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 23/05/2024, às 11:17:32

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	401.680.000,00	79.406.076,41	19,77%	79.406.076,41	19,77%	322.273.923,59
RECEITAS CORRENTES	401.680.000,00	401.680.000,00	79.406.076,41	19,77%	79.406.076,41	19,77%	322.273.923,59
CONTRIBUIÇÕES	376.180.000,00	376.180.000,00	74.822.743,07	19,89%	74.822.743,07	19,89%	301.357.256,93
Contribuições Sociais	376.180.000,00	376.180.000,00	74.822.743,07	19,89%	74.822.743,07	19,89%	301.357.256,93
RECEITA DE SERVIÇOS	17.500.000,00	17.500.000,00	4.583.333,34	26,19%	4.583.333,34	26,19%	12.916.666,66
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.500.000,00	17.500.000,00	4.583.333,34	26,19%	4.583.333,34	26,19%	12.916.666,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 23/05/2024, às 11:17:32